si exigua glutinosa per verbum equale ipsum exprimit, non ergo leue, sed
 leue oportet legere, alias, si nominis utitur, quod veris scientiis incōsonat, ex
 Aueroi. in libris de celo. Quod etiam magis dubitare me facit, q̄ in hoc p̄
 posito. secunda primi apud Aui. tan in codice antiquo, quam in castigato le
 gitur per verbum leue, in cap. de significationibus specierum hipostasis, per
 illud verbum. quod incipit. Bona autem hipostasis de qua loquimur, pari
 assimilatur, & flegmati crudo. & ab vtriusq; differt subtilitate, & leuitate. Er
 go bona hipostasis leuis debet esse, & verbum leue. melius scribitur, quā le
 ue, sed si id demus, qualiter potest verbum leue, consentire ipsi⁹ sedimenti nē
 nam petere fundum vasis, & esse leue, pugnat. Videndum primo de celo. nā
 concocta exate, grauiora sunt. visum supra, & ideo semen, & lac, exacte, coc
 ta, aque fundum, qua probatur, petunt. Sed aliquis modus est, in sedimen
 to, vt verbum leue quadret, & tolerari possit, quia leuiora, sunt cōcocta hoc
 est magis parentia nature, sic de equo, qui freno obedit, dicimus esse leuem
 ore, & puerum, qui facile paret iussis, leuem dicimus. tantisp̄ Aris. de parti.
 Ani. 3. cap. 9. concocta leuiora appellat. Sed ad rē sedimenti, magis coarctā
 do verbū. leue debet esse sedimentum, vt agitato vase, facile dispergatur, &
 iterum vniatur. per quod a pure. & flegmate crudo, satis discrepat. vt bene
 supra. Inno de mente Hisac. illud est in sedimento prestātissimū, alias esse se
 micoctū, aut nimis tenax indicaret. Quod tamē, loquturi de situ ipsi⁹, ma
 gis explanabimus, legatur igitur leue & equale. Quod si albū sit, infūdoq;
 residens, & sic perseueret: p̄mittit hanc conclusionē; primā nostri textus q;
 morbus talis est securus, & facile recessurus. Cuius probatio talis est, nam ea
 signa, que ostendunt naturam potentem, supra morbi materiā victoria cō
 plecta, potissime alterantem. & expultricem non deficere, indicāt morbus
 esse securum, cum breuitate, sed talia sunt huiusmodi, igitur. nam incolu
 mitas extat, in signis exacte coctionis, breuitas autem etiā, quia humoti cō
 coctō, quid restat nature nisi ipsum expellat? Qd̄ potest fundari in verbo.
 Gal. in cotō illius inchoantibus, cū iam natura concoquit, superflūū est va
 cuare. quasi dicat, natura hoc cure habet, ipsa apparente coctiōe. Adieci au
 tem operam expellentis, indicatam importione sedimenti deficiū, quia licet
 radix oīm bonorum concoctrix sit virtus, ipsa valente, ob infirmitatem ex
 pultricis, poterit succedere mors inferius reppetendum. Vltima ergo tex
 tusest. q̄ si sedimentum sub illis prioribus conditionibus, intermittat inter
 dū, vt. i. non perseueret & non videatur sub illis conditōnib⁹, morbus cense
 bitur diuturnus magis priori, ac minus securus. patet. quia per eam interpo
 sitionē, aliquis arguitur de defectu nature, p̄ quē a felici statu priori recedit.
 Recedit autem, eo q̄ humor aliquis incoctus interponitur nature, qui aut
 genitus sit ex diutino victu, qui & si virtuti refficiende necessarius sit, cru
 ditatem auget. aut q̄ humor aliquis existens in vobis, de nouo alterati vir
 tuti

tuti opponitur, qui excusus sub imperfecta coctione, sedimentum facit ap-
 sectissimo statu deuiare. Quibus sit prelibatis, ad probationem minoris p-
 ponis in prio silogismo accedamus. Quod fiet, inspiendo a causa prima con-
 ditionis sedimenti. & a situ inchoemus, quod fundum ipsius vrine debet te-
 nere. Sed quod id non sit perfectio ipsius, deducitur, quia prima supfluitas
 est inter ceteras grauior, deinde vrina, vltimo vero sedimentum, quia ali-
 mentum quanto propinquat magis ipsis mēbris. magis depuratur a parte
 feculenta terrea, per quā est omnis grauitas. Item Hisac in propria materia,
 appropriat hipostasim pinguedini, sed talis leuis est, & super natat liquori, i-
 ferius videndum, igit, oppositū est de mente auctoris, quia leuigans sedimē-
 tū, aliquem flatuolum spūm comixceri, p quē sit subleuatio ostendit, exa-
 cta autem coctio, omnem ventositatem respuit, vt supra citatum fuit. & li-
 cet ex superfluo alimenti receferur mēbra nutrituris, non dest pars terrea,
 que in mēbris abundat. Nutritio autem similitudine fit, nec pinguedini as-
 similatur, q̄ habeat sup natate, sed q̄ est de vltimo coctionis mēbrorū. vti
 pinguedo, q̄ magis cocta est ipsa carne. Videndū per Arist. mille locis. des-
 cendit ergo sedimentum exacte coctū, per vrine liquorem, tanq̄ grauius
 ea, & cum omnes partes illius sedimenti, non sint pares in grauedine, adhuc
 grauiores, sunt in loco infirmiori, & sub maiori molle. Ex qua lata basi, cu;
 ceterisque deinde situatur, sedimentum acquirit eam figuram, que in ipso
 laudatur, pinealis. s. qualis est in corde, qualis ignis combustibili fixus, vnde
 etiam ex tali figura, victoria calidi naturalis arguitur. Videndum cum aliis
 analogiis similibus, per ipsum Hisac i propria materia: de p̄to q̄ expositio-
 ne eget, id quod addit, scilicet tale sedimentum lune plene, comparare, que
 simpliciter rotunda est. Solum id fecit, q̄ sedimentis imperfectis, tot varii
 status congrunt, sicut lune in suis figuris, sed sedimentum perfectū omni-
 bus numeris tale sit, vti luna cum perfecte rotunda visitur. Sed Hip. in pre-
 senti, de figura nihil, cum ex aliis conditionibus, sic ipsum laudare certius.
 De altera conditione q̄ album sit. Gal. se excusat per ea que in cōmento vl-
 timo primi libri, de albedine puris, & seminis dixit, vbi mēbra radicalia al-
 ba esse asseueravit. Ob quod, alimētū. quod vltio de victū est, superflūūq̄
 illius, albū debet esse, & citra eū colorē, iuxta imperfectā victoriam calidi in
 eū obiectū. nec volo cauillari, si calor in materiā humidā agens necessario ni-
 gredinē inducat. nec accepto in presenti, pro albedine sedimenti copiam aer-
 ris albificantis, quem in perfecte coctis ponit Arist. s. de genera Ani. cap. 6
 ob quod alba dulciora quia cōcocta magis, id enim sedimentum forsam su-
 blimamentū faceret, est ergo albedo, signum similitudinis. ad mēbra radica-
 lia, quibus est vis alteratiua, que agit in sedimenti materiam. nec obstat, al-
 bedinē in vrina reprobati, & in sedimento laudari, quia vtrunq̄ degene-
 rat, habens oppositum sue nature. Vrina est colamentū ex opera membri

rubificatis, & sedimentū ipsorū, que albificant. nec obstat secunda primi. di-
 ctum esse, sedimenta ut plurimū imitari humores in colore, cū sepe sit met
 humor febrem faciens. videndum prima quarti, quia perfectissimū, a quo
 cūq; humore incipiat, albū debet esse, sic perfecte cocta (in mēbris appa-
 rent) ob causā dictā, indicantia victoriā calidi naturalis concoquentis. q̄
 autē sedimentū conditionē humoris peccantis, insequatur quantitate & co-
 lore, habet expresse Galenus in dicto cōmento. ut in morbis ex pituita &
 crudis humoribus, albū sit & copiosū, secus in biliosis, q̄ exigū & croceū,
 sed talia, & si alba, non ideo lenia. & equalia, per quod, in substātia coctiois
 exprimitur terminus. Ergo integer ōnibus numeris est, per ōnes conditio-
 nes, ideo supra, differt a flegmate crudo, conculcatione suarū partiū. A die
 cit autē lenitatē, equalitati, quia si sedimentis reprobis. cōtingat equalitas,
 propter massā esse ōnino potius exterminatā & victā a calido excessiuo,
 non sibi congruit lenitas, que exactū modū, mixtiōis declarat, vbi nulla ine-
 qualitas superficiei, nulla asperitas, nulla discontinuatio. que cōditio, inter
 ōnes fidelior est, ita q̄ nigris fundo vasis residere, non negetur, sed pessima
 sunt. Albis vero non certa fides. Dicebat enim Auicena. loco citato, non
 attendas ad id, quod alii dicunt. Nā albedo, quandoq; erit, non propter ma-
 turitatē, sed ex exuperati materia, equalitas vero, non est nisi propter ma-
 turationē, intellige de equalitate iuncta lenitati. alias falsū diceret, ut supra
 capite de deiectionibus. probatū est, imo equalitas, peior est inequalitate, i
 reprobis sedimentis. ex Aui dicto loco, in verbo, discontinuitas in ea, scili-
 cet mala, melior est continuitate. Perseuerantia autē talis sedimenti, aut in
 interruptio, duobus modis pōt intelligi. aut ut nulla die interrūpat, quia in-
 cipiente natura vincere morbū, non cōmissio peccato, non est vnde hec pro-
 portio interrūpatur, aut q̄ continuetur, per ōne tēpus quo videri habet, si-
 cut sunt dies indicatiui, in quibus natura benigno aspectu adiucta, solet p
 ximā futurā: ac certā salutē promittere, in diebus radicalibus succedētib⁹, &
 vterq; modus est vetus, & crederē hūc vltimū frequentiorē. quia nusquā vi-
 di, sedimentū priō modo perseuerare, nec eo q̄ interrūperetur diebus inter-
 mediis, inter indicē & radicalē, vidi iudicationē dilatātā, aut incertā. alio-
 quī, nullū esset inditiū maius ex indicantibus diebus. & si ōnia magis certa
 sint, si nulla sit interruptio, tunc enī velox, & certus terminus erit. velox inq̄
 si mox a principio comparuit, certus autē & expers reciduationis, q̄ natu-
 ra humorē sic obedientē & concoctum, totū excutiet extra corpus, nec ali-
 quid crudū latitabit, qui suersionē aduocet. iuxta sententiā veteris, q̄ ōnia
 ad dispōnē febrilē, accōmodanda magis sunt. Nā priō de iudicatiōe, in fe-
 bre & affectibus febrili iniunctis vrina habet ingresū & in febribus acutis tan-
 ta est vis signorum vrine ut ipsi soli credendum sit. ipse Gal. 6. epid. con-
 trario priō super textu in rigore vrinarū suppressiones in paſſioibus autē pti-
culari

cularibus, & absq; febre non dedignamur ipsa cōtemplari quia si bona sit, minoris sunt timoris. si vero mala, inueni motus. Sic Hifac libro vrinarū, sic Gal tertio de morbis vulgari. i cōmento illo mulier apud tifaneum. Quod si offeras eodem libro. cōmento virginem quandam. sit presagita phrenesis, ex nebula suspensa iu vrina. id per accidens consentitur. saltem celeritas terminationis, & certitudo in talibus affectibus, ex aliis, & non ex lotio sumenda sunt. Si igitur coctio ipsa consumata, certitudinem & velocitatem crisis ostendit, ex Hippo. & vrina huius textus, talem coctionem ostendit. primo de iudicatione. rationalis est ergo pria nostri textus, deinde secunda per recessū a prima, & hec de sentētia textus. Liceat nobis tamen, ad absolute huius materie, breuē aliquā digressionē facere, nā si hec vrina optima est. & talis dicitur optia in egris, eo q; similima vrinis sanorū sit. prio de iudicatione. in principio tractatus vrine. & Hippo. in presenti. omisso liquore, & vrine colore, de contento duntaxat mentionē facit: presupponit vrinā sanorū etiā exacte, sedimentū illius & potioris conditionis habere. hoc ē sume lene equale & candidū, sed in sanis corporibus, tale sedimentū nō queritur. Ex textu difficili & obscuro ipsi? Aui. i. c. de hipostasi, sic habet. & hec quidē hipostasis nō queritur nisi i egritudibus, qm̄ in corpore egrī male retente sunt materie in venis ipsius, que nisi maturentur, ptēdūt malū & corruptionē. In venis autem sani, nō oportet semp esse humorem qui sit excutiendus, sed si est, melius est, q; hoc, significet in eis superfluitates, q; in eis superfluit ex cibo a digestionē priuato, deide. superfluit superfluitas, q; in vrina sit hipostasis. siue matura, siue nō matura. q; text? Aui. ita iacet i codice castigato, vti i atiquo. Ex q; autoritate, iter cetera, colliguntur duo. Primū i sanis nō ē qrendū sedimentū, alterū ē, q; si qrat, id, est qdā decisū acibo, q; priuat coctioē, si ei a ciboq; priuat coctioē, q; r tale sedimentū, plenā & consumatū coctōnē signat: qd aut tale sedimentū ipsectā coctōnē significet, videt ēt coligi, ex snia Gal. prio de iudicatiōe loco dicto. in verbo nā cū adhuc coquitur sanguis, vrina q; migitur, lenē & equalē & albā & mltā subsidetiā facit. tūc sic ista est optia hui? textus, & deciditur ipso sanguie existente in via coctiois, & nō exacte cocto. ergo non signat consumtam coctioē. Quod paulo inferius videtur magis cōvincere, eum inuat, & si signum sit exquisitum coctionis, plus autem de humore. qui crudus nominatur euacuari demonstrat. Ergo qualr exquisite coctū. Ob qd i pueris & ociose viuentib?, ob cruditatē est reperire in ipsorū vrinis tale sedimentum copiosū album lene & equale. Pro veritate ergo eorū, q; obiecta sunt. notādū ē, q; corporibus inculpate sanis, tant? ē nex? & ordo iter virtutes nles, q; & si, p vita & sanitate tuēda, copia sāguis reperiat i venis. nec ea grauat nām, nec ipsa cōuertit ad sbām propriam, nisi qnōd iustum ē, vnde, non ē pars superflua talis coctiois, q; per poros expelli non possit. aut occulte, aut aliquo rorido sudore, excita

to exercitio debito, nam sedimentum, superfluitas est in puritatis, quo differt a semine. & inde colligitur veritas, quod in sanis perfectissimis, non queritur sedimentum. quia tamen paucissima sic sunt corpora in culpatate sana, nec exacte recta, non excusatur in venis, ubi massa sanguinea alteratur a membris ipsis, inueniri ex hac actione, aliquid, quod cum vrina reuertente ex distributione alimenti, possit separari. Quod cum non sit pars humoris nocivi, non est superfluitas corruptionis, uti in egris, sed est superfluitas cruditatis, quam vocat Aui. non maturam, quia cum humores illi in venis: ob copiam datam iecinori, crudiores euadant ad venas. dum tota. ea masa coquitur, & ad exactam coctionem ducitur, bona pars illius humoris expellitur cum vrina, que pars: non est tenendum, quod sit superfluitas impuritatis, qualis exigua posset videri in bene rectis. Sed est pars humoris, qui actu elaboratur a natura, sed grauans sui copia, expultricem, item quod omnes facultates naturales sunt in actu item quod vrina retrocedit, necessum est bonam partem expelli. Quod sic expulsum, si candidum sit, & lene, non dubites quantitate esse superfluum, & posse adhuc in his qualitatibus magis perfici, cuius signum est, quod si actio membrorum in tale massa continuetur, quod Gal. intelligit. in verbo, iam vero perfecta coctione, minus expellitur cum vrina, bona parte assumpta in propriam substantiam membrorum. & sic quod denuo expellit, cum decissum sit ex re magis cocta, maturius est. Quod Aui. superfluitatem maturam appellauit, cum priorē quam ex masa ad huc in via coctionis existente, non maturam vocauit. ex quo infertur, quod in abstinentibus, multo minus subsideat, ac in colericis, ubi multum absumentur per membrorum nutritione. secus in gulosis, & ociose viuētib⁹, si igitur vrina substantiam habeat mediocrem, & colorem, inter rufum & rubeum, si sedimentum album multum & lene. Signum est exquisite coctionis. scilicet ipsius iecoris, ubi ex sanguine imixto colere, subdebita portione imixtis vrine, talis resultat color. ut non citrinus, remissione caloris, non rufus, intentione caloris. sed id, sit primo tempore coctionis sanguinis. id Gal. in verbo quod vrinarum que secundum naturam se habent, terminus est in optime sanis corporibus, primum coctionis sanguinis tempus, sed cum eo iudicio exquisito coctionis quo ad iecur, ex sedimento albo copioso, humorem crudum expelli demonstratur. crudum inquam, quandoquidem iuxta copiam cruditatis, augeatur, & iuxta exquisitiorem coctionem minuatur. Sed ea cruditas, non defectum membrorum, nec resistentiam, aut corruptionem humoris, significat, uti in egris, iuxta statum malorum sedimentorum. quia sit nec album aut lene esset, sed duntaxat, ea cruditas, est ob molem, quia copia sui excernitur & non deuoratur a membris. Habes ergo quod optas. quare &c.

¶ Si vrina fuerit subrubra: ac sedimentum subrubum & leue: diuturnior hic morbus quam primus: sed admodum salutaris est.

Quo

COMMENTVM GALENI.

Quoties sanguinis serū pariter cum vrina excernitur colore sub rubra apparet, indicat aut ex superantia sanguinis nō exq̄sita rōne confecti. Igitur quia integerrimi humoris exupantia ē, idcirco sine periculo est. Sed quia humidior, & itē serosior quam is est. idcirco eget cōcoctione. Si igitur spatio temporis concoctio fit, merito talis vrina significat vt diuturnior quā primi morbi solutio futura sit.

GLOSA.

Tanta ē certitudo stabilisq; salutis spes cū celeritate, in sedimēto cōmēdato i precedēti textu, vt vrina optia ob id dicat, sub quouis colore ipsa appeat. nūc vero cū sedimētū i hoc textu declarādū, cadat ab eo statu p̄ colore, q̄ subrubrū sit, & nō cādīdū. op; cōplere hoc iuditiū, puta de diuturnitate istius morbi, respectu p̄cedētis vrina significati, p̄ cōditōnē vrine, q̄ ei⁹ dē sit coloris ad ip̄m sedimentū. dicit ergo autor. si des, vrinā sub rubrā, cū simili sedimēto, & tñ sit lene, morb⁹ ille salutaris admodū ē. & i hoc cōuenit cum precedenti, sed differt ab eo, q̄ diuturnior sit. Primū qđ se offert explicādū ē, qđ sc̄iamus de situ hui⁹ subrubri sedimēti, ā cōueniat cū p̄cedēti in subsidētia, credere q̄ nō. q̄ si iste morb⁹ diuturnus est, op; temporistractu descendere, quia sic complebitur in dotibus suis. Puta situ, & colore. cadit igitur a precedenti, situ & colore. & quia coctio in substantia excedit multum alia que ex q̄litatibus se tenēt, cū oīs coctio p̄cipalr̄ ordinē exp̄lioni, & coctio i sbā, ē q̄ ipsā aptat expulsiōni. (Ipsa. n. ē q̄ expelli hēt. 3. artis curati. vacuatio totā educēs sbām. q̄ i sbā coctio, exp̄ssa ē p̄ lenitatē, q̄ coicat cū priori sedimēto, inde incolumitas morbi significat, sicut i precedēti, q̄a humor victus est a nā, Qđ sbē coctio indicat. qđ in parte Aui. in sc̄da. 4. in cap. 88. in verbo, & multotiens viuit ille cuius sedimē est rubeum, sed est equale & moritur cuius est album, sed non lene. Dat statim rationem, quia bonitas in substantia facilis magis est ad suscipiendam expulsiōnem, q̄ bonitas i colore. sed deficit a priori morbo. q̄ diuturnior sit, significato aliquo defectu in natura, quandoquidem, nec calore, aut situ, illud sedimentum est completum. Debilitas autem in natura prolongat morbos salubres. Ex quo necessum est intelligas, sub eodem tempore perseuerare hoc sub rubeum sedimentum, quo, precedentis textus, nam primum potuit esse sub rubeum, & pendens. sed illico descendens & candidum cum lenitate, habuit totū, qđ poterat. istud vero perseuerauit sub tali colore, per aliquot dies, vnde nature pigritia, atq; defectus presumebatur. Quod tamen minime intelligi poterit, nisi satisfaciamus querenti. qualiter illud sedimentum potuit lene esse, Non autem album, Nam si exacte coctum est ex parte. substantie quod lenitate ostenditur, (Cum substantiam dare difficilius sit quam colorem.) vt in propria materia disputatur, & satis conciliator. De hoc differenti .85. Qualiter ergo non habebit etiam illud sedimentum colorem album